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Propanotriol można wytwarzać drogą
fermentacyjną z cukru, posługując się za¬
sadowo reagującemi substancjami, prze-
dewszystkiem solami. Znanem jest też, że
przy zastosowaniu cymazy można posługi¬
wać się substancjami zasadowo reagujące¬
mi, przyczem fermentację prowadzi się aż
do tworzenia się propanotriolu w ilości po¬
wyżej 3°/o- Także znanym już był spo¬
sób prowadzenia fermentacji wobec obo¬
jętnie reagujących soli. Wiedziano już
(Zeitschrift fur das landwirtschaftliche
Versuchswesen in Oesterreich, tom 6,
str. 28), że tworzenie się barwników
w melasie może być zwiększone przez
dodatek siarczanu magnezu. Stosowano
także chlorek potasu, azotan potasu (Comp-
tes rendus 151, 227) i t. p.; fermentacja
przebiegała jednakże nadzwyczajnie sła¬

bo, co potwierdzonem zostało przez do¬
świadczenia Bokornego (Allgemeine Brau-
er—und Hopfenzeitung tom 53 I str. 973
i str. 974, kolumna 1). Wpływ.obojętnych
soli na tworzenie się propanotriolu był,
nieznany. W doświadczeniach .tych je¬
dnakowoż nie można było zbadać wpływu
soli na tworzenie się propanotriolu, po¬
nieważ nie prowadzono fermentacji aż do
całkowitego zużycia przez nią cukru, co
także nie następowało przy sposobie opi¬
sanym w „Zeitschrift fiir das landwirt¬
schaftliche Versuchsvvesen in Oesterreich,
tom 6, str. 28u, chociaż tu fermentację
prowadzono przez czas dłuższy.
Sposób niniejszy polega na zastoso¬

waniu, jako dodatku do płynu fermen¬
tującego, obojętnie albo kwaśno reagu¬
jących soli, zamiast takowych o reakcji



zasadowej. Przez to osiąga się tę ko¬
rzyść, że drożdżaki nie podlegają tak da¬
leko idącym odziaływaniom ujemnym, jak
przy używaniu substancji o reakcji zasa¬
dowej.

Przykład I.
• .>' IWO g cukru, 8 g siarczanu amo¬
nowego', 7 g"fosforanu sodowego, 2 g
siarczanu potasowego i 7 g siarczanu
magnezowego, jako pożywka, oraz 900 g
krystalicznego siarczanu żelazowego
(S04Fe) rozpuszcza się w 10 litrach wo¬
dy, poczem rozrabia z 100 g drożdży.

. Tak przygotowany roztwór poddajemy
t fermentacji przy temperaturze około 30—
35°C. Po pięciu dniach reakcja na cukier
znika i analiza wykazuje obecność 125 g
propanotriolu t. j. 12,5% w stosunku do
cukru. W celu wydobycia propanotriolu
wyparowywa się roztwór aż do wykry¬
stalizowania siarczanu żelazowego, pozo¬
stałą resztę tego ostatniego strąca wa¬
pnem, sączy, zakwasza słabo kwasem
siarkowym i odparowywa. Otrzymuje
się w ten sposób jasno-brunatny syrop,
którj^, po przesączeniu, zawiera około
80% propanotriolu.
Odparowany syrop można także wy¬

ciągnąć alkoholem, odbarwiając ewentu¬
alnie węglem. Po odpędzeniu alkoholu
pozostaje żółty syrop, zawierający 90—
95% propanotriolu.
Z obydwóch gęstych roztworów mo¬

żna, jak się to zwykle robi, oddystylować
propanotriol w próżni przegrzaną parą
i otrzymać go, po ewentualnem stężeniu,
w stanie zupełnej czystości.

Przykład II.

1500 g cukru, 10 g siarczanu amo¬
nowego, 8 g fosforanu sodowego, 4 g
fosforanu potasowego, 10 g siarczanu
magnezowego, jako pożywka, orazl20Ug
krystalicznego siarczanu glinowego, roz¬

puszcza się w 15 litrach wody, rozrabia
z 150 g drożdży i poddaje fermentacji
przy 30—3 5°C tak samo, jak w przykła¬
dzie I. Reakcja na cukier znika po 5
dniach, analiza tego roztworu wykazuje
220 g propanotriolu. Wydobycie i oczy¬
szczenie tego ostatniego prowadzi się tak,
jak w przykładzie I.

Przykład III.

750 g cukru, 5 g siarczanu amono¬
wego, 5 g fosforanu sodowego, 2 g
siarczanu potasowego, 5 g siarczanu ma¬
gnezowego jako pożywka, oraz 250 g
krystalicznego octanu sodowego rozpu¬
szcza się w 6,5 litrach wody, rozrabia
z 70 g drożdży i poddaje fermentacji
przy 30—35°C. Cukier znika po 6 dniach,
roztwór zawieja podł. analizy 75 g pro¬
panotriolu. W celu wydobycia tego ostat¬
niego, dodaje się, po ewentualnem prze¬
sączeniu, kwasu solnego aż do momentu
barwienia się papierka kongo na niebie¬
sko, wyparowuje roztwór, przyczem kwas
octowy się ulatnia i otrzymuje się syrop
przefośnięty kryształami chlorku sodo¬
wego. Wyciąga się alkoholem i W3^pa-
rowuje po ewentualnem odbarwieniu wę¬
glem. Pozostaje jasno-brunatny syrop,
zawierający 82% propanotriolu, z które¬
go, przepędzając parą przegrzaną w pró¬
żni, można otrzymać propanotriol w sta¬
nie zupełnej czystości.

Przykład IV.
1000 g cukru, ' 10 g siarczanu amo¬

nowego, 7 g fosforanu sodowego, 3 g
siarczanu potasowego i 8 g siarczanu
magnezowego, jako pożywka, oraz 300 g
chlorku amonowego rozpuszcza się w 9
litrach wody, rozrabia z 100 g drożdży
i poddaje fermentacji przy 30—35°C. Re¬
akcja na cukier znika po 4 dniach, roz¬
twór zawiera 75 g propanotriolu. Dla
wydobycia tego ostatniego sączy się w celu
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odłączenia resztek drożdżowych, odparo¬
wuje, wyciąga pozostający syrop abso¬
lutnym alkoholem, oczyszcza świeżo wy¬
palonym węglem i odparowuje alkohol.
Pozostający jasno-brunatn}' syrop dysty-
luje się w próżni przegrzaną parą. Dy-
stylat ewentualnie zgęszczony składa się
z czystego propanotriolu.

Przykład V.
1000 g cukru, 8 g siarczanu amo¬

nowego, 5 g fosforanu sodowego, 2 g
siarczanu potasowego, jako pożywka, oraz
400 g bezwodnego chlorku wapniowego
rozpuszcza się w 10 litrach wody, roz¬
rabia z 100 g drożdży i poddaje fermen¬
tacji przy 30—35°C. Reakcja na cukier
znika po 6 dniach i roztwór zawiera wte¬
dy 85 g propanotriolu. Do gorącego
roztworu dodaje się, w celu wydobycia
propanotriolu, węglanu sodowego dopóty,
dopóki przy dalszem dodawaniu węglanu
sodowego osad nie zwiększa się, sączy,
celem oddzielenfa węglanu wapniowego

stanowiący osad, zakwasza roztwór słabo
kwasem solnym i wyparowuje. Pozostaje
syrop przerośnięty kryształami chlorku
sodowego, który wyciąga się' absolutnym
alkoholem, odbarwia węglem i odparo¬
wuje alkohol. Pozostający jasno-brunatny
syrop zawiera 80 — 85% propanotriolu,
który przez oddystylowanie w próżni
przegrzaną parą łatwo już w znany
sposób otrzymać w stanie zupełnej czy¬
stości.

Zastrzeżenie patentowe.
Sposóbwytwarzania propanotriolu dro¬

gą fermentacyjną z cukru, zastosowu-
jąc fermenty, wytwarzające propanotriol,
tern znamienny, że fermentację prowadzi
się w obecności nadmiernej ilości obo¬
jętnie albo kwaśno reagujących, dla dro-
żdżaków nieszkodliwych, soli i posuwa
się fermentację aż do zużycia cukru, po¬
czerń następuje wydobycie otrzymanego
w ten sposób propanotriolu znanemi me¬
todami.
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